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Klimapolitikk kan skape flere jobber 
‐ Offensiv og framtidsrettet klimapolitikk kan skape vekst og nye arbeidsplasser samtidig som det 
kan verne om det globale miljøet for kommende generasjoner. Klimapolitikken bør derfor stå høyt 
på dagsorden og tenne et sterkere engasjement i fagbevegelsen. Klimarapporten som nordisk fag‐
bevegelse har utarbeidet, bør gi et godt grunnlag for sterkere aktivitet, sier rådgiver i Fellesfor‐
bundet, Jeanette Iren Moen.  
 
NFS – nordisk fagbevegelse, la i juni i år fram en omfattende rapport om klimapolitikk – en rapport 
Fellesforbundet har kommet med innspill til. Klimapolitikk var også det sentrale temaet på den 
konferansen som SAMAK arrangerte i Oslo nylig. Jeanette Iren Moen, var til stede under møtet. 
 
‐ Jeg tror forbundets medlemmer vil ha utbytte av å lese den rapporten som NFS har lagt fram. Det 
er nyttig med konferanser, men det viktigste er tross alt at de informasjoner som presenteres, gir 
næring til debatt og aktiviteter ute i fagbevegelsen, sier Moen 
 
 
PAM 
 
31. juli 2009 
PAM stöder att matmomsen sänks senare 
Också Servicefacket PAMs ordförande Ann Selin stöder att sänkningen av momsen skjuts fram och 
de inbesparade pengarna används till att förbättra sysselsättningen bland ungdomarna. 
 
Selin anser att en senareläggning av sänkningen också gör det möjligt att sänka mervärdesskatten 
på restaurangmat till samma nivå som momsen på mat. 
 
– En sänkning av momsen på mat och matservering till samma nivå samtidigt vore konkurrensneu‐
tralt för branscherna och skulle inte ändra skillnaden till omöjliga 10 procent mellan momsen på 
mat i butik och mat i restaurang. En så stor skillnad skulle öka trixandet mellan mat som äts i 
restaurang och hämtmaten. 
Selin oroar sig för att en ökad momsskillnad leder till mer svartekonomi i restaurangerna. Selin 
anser att svartekonomin är ett verkligt problem med tanke på statens skatteinkomster, men den 
utgör också en stor fara för arbetstagarnas rättigheter. 
 
Minister Pekkarinen har förkastat förslaget om att sänkningen av mervärdesskatten skjuts framåt. 
Pekkarinen hänvisar till skrivningen i regeringsprogrammet. Selin anser att Pekkarinens logik 
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haltar, eftersom en sänkning av momsen på restaurangtjänster också ingår i regeringsprogrammet 
och det anser regeringen att den inte nu kan genomföra. 
 
Selin anser att det är nödvändigt att staten vidtar åtgärder så att servicenäringarna klarar sig, men 
hon anser att en skattesänkning är fel i dagens ekonomiska läge. 
 
– Beslutet om att sänka momsen på mat fattades då ingen kunde ana dagens ekonomiska 
problem. Saken måste tas upp på nytt när vi får säkrare tecken på att ekonomin återhämtar sig. 
 
19. august 2009 

Selin: Överdimensionerade förväntningar på momssänkning 
Politikerna har väckts av restaurangbranschens oro över att kunderna ska försvinna, men hur 
många arbetsplatser skapar en sänkning av mervärdesskatten? 
 
Finansministeriet väntar sig att det uppstår omkring 8 000 nya arbetsplatser om mervärdesskatten 
på restaurang‐ och butiksmaten sänks till 14 procent. PAMs ordförande Ann Selin anser att 
uppskattningen är helt överdimensionerad. 
 
Det vore önskvärt att skattesänkningen verkligen har effekt på sysselsättningen, men det återstår 
att se om det går så. Effekten är tyvärr knappast så stor som man nu sagt, säger Selin. 
 
Såväl handeln som restaurangbranschen har lovat att de överför skattesänkningen direkt på 
priserna. Därmed skapas de nya arbetsplatserna genom att man äter produktiviteten. Det tycker 
Selin inte att är trovärdigt. 
 
Däremot är det klart att om momsen på restaurangmat fortsätter vara 22 procent och momsen på 
butiksmat sjunker till 12 procent, vilket man tidigare har beslutat om, så kommer skillnaden på tio 
procent att leda till ökat trixande med mat som äts i eller hämtas från restauranger. Skillnaden 
gynnar också svartekonomin, vilket är ett verkligt problem med tanke på statens skatteintäkter. 
Den utgör en stor risk också för arbetstagarnas rättigheter. 
 
Den samlingspartistiska finansministern Jyrki Katainen har krävt att momsbeslutet ska behandlas 
på nytt när regeringen samlas till budgetmangling nästa vecka och också Centern har meddelat att 
de är redo att sänka restaurangmomsen. 
 
27. august 2009 

Skatterea också för restaurangerna 
Mervärdesskatten på livsmedel inköpta i butik sjunker och det gör också momsen på restaurang‐
mat, men först nästa sommar. Det har regeringen beslutat under budgetmanglingen. 
 
Momsen på livsmedel sjunker enligt tidigare beslut från 17 till 12 procent från början av oktober, 
medan momsen på restaurangmat sjunker i juli nästa år. Då höjs dock alla momsskattesatser med 
en procentenhet, så efter det är momsen i såväl affärer som restauranger 13 procent. Regeringen 
presenterade sitt förslag i onsdags. Det blir fler ändringar, eftersom accis på sötsaker och 
läskedrycker återinförs. Såväl PAM som arbetsgivarförbundet MaRa har önskat en sänkning av 
mervärdesskatten för restauranger, eftersom båda oroade sig för att en alltför stor skillnad i 
beskattningen av butiksmat och restaurangmat leder till att arbetsplatser försvinner inom 
restaurangbranschen. 
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20. august 2009 

Sokotel överför till deltid och låter bli använda utomstående arbetskraft 
144 anställda på Sokotel‐hotellen i huvudstadsregionen överförs till deltid. Man avstår från att 
använda inhyrd arbetskraft. 
 
Sokotel lovade i torsdags erbjuda allt arbete som finns till sin egen personal. Utomstående 
arbetskraft anlitas först om den egna personalen inte kan göra merarbetet. 
 
Det här kom man i torsdags fram till i förhandlingar mellan förbunden, då man behandlade 
samarbetsförhandlingarna som slutat i oenighet. 
 
Användningen av inhyrd arbetskraft var den viktigaste orsaken till att arbetstagarparten inte 
accepterade resultatet i samarbetsförhandlingarna. 
 
144 anställda på Sokotel‐hotellen i huvudstadsregionen överförs till deltid. På Sokos Hotels tvingas 
39 övergå till deltid och på Radisson Blue 50 anställda. Dessutom har 55 deltidsanställdas 
arbetsavtal ändrats. 
 
Huvudförtroendemannen för Sokotel Oy inom huvudstadsregionen, Sirpa Murtonen, är nöjd med 
att arbetsgivaren bär sitt strå tills tacken genom att klargöra spelreglerna för hur merarbete 
erbjuds. 
 
Enligt arbetsavtalslagen och kollektivavtalet ska arbetet alltid först erbjudas den egna personalen 
innan det ges till utomstående. 
 
Förhandlingarna fördes mellan Sokotels ledning, företagets förtroendemän, PAM och Turism‐ och 
Restaurangförbundet MaRa. 
 
 
HRF 
 
2009‐08‐18 

Ella har ordet. En bransch som växer  
Under sommarens Almedalsvecka lanserade Hotell‐ och restaurangfacket, HRF, tillsammans 
med Sveriges Hotell och Restaurangföretagare ett gemensamt branschprogram för turism‐ och 
besöksnäringen.  
 
Besöksnäringen är en av Sveriges snabbast växande näringar. Utländska turister spenderar enligt 
statistiken 88 miljarder i Sverige. Detta är större än exportvärdet för järn‐ och stålindustrin. Järn‐ 
och stålindustrin är naturligtvis viktiga, men Sverige behöver både en tjänstesektor och industrin 
för att skapa tillväxt.  
 
En fortsatt bra utveckling för besöksnäringen kräver bra villkor för både företagare och 
anställda. Vi har, fack och arbetsgivare, tillsammans formulerat 21 förslag för fler och bättre 
jobb som riktar sig till våra politiker. En utveckling av branschen kräver förståelse för detta på 
högsta politiska nivå.  
 
Förslagen berör en rad områden som forskning och utveckling, skatter, livsmedelslagstiftning, 
alkoholtillstånd, marknadsföring av Sverige samt utbildning och helårsjobb för fler. 
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Bland förslagen ingår bland annat att skapa ett program för att förlänga turistsäsongerna och 
skapa ökad helårsturism. Marknadsföringen både nationellt och internationellt ska ta sikte på 
detta. På så sätt skapas förutsättningar för fler trygga helårsjobb. 
 
Det behövs också satsningar på ett program för att höja kompetensen. Det handlar om en 
kvalitetshöjning av utbildningen inom turismprogrammen. Men även högskoleutbildningar 
måste stärkas och utvecklas.  
 
Vi menar också att de planerade infrastruktursatsningarna ska omfatta sådant som kan 
understödja besöksnäringens utveckling. 
 
Marknadsföring av Sverige är en central del i vårt program. Det är stenhård konkurrens om 
turisterna och hela landet måste marknadsföras både nationellt och internationellt. Det leder till 
att nya jobb skapas och att befintliga jobb behålls och utvecklas ‐ inte minst i 
glesbygdsområden! 
 
Marknadsförare måste lära sig att människors villkor och val snabbt förändras. Det ser vi nu i 
krisens spår där allt fler svenskar väljer att semestra i det egna landet. Vi ser också att våra 
nordiska grannar besöker Sverige i allt större omfattning. 
 
Tänk på alla möjligheter som finns i Norrbotten. Här finns en vacker skärgård. Här finns 
fjällvärlden med fantastiska möjligheter.  
 
Och det går att sälja mörker. Jag hörde en person berätta om sin upplevelse av en stjärnklar 
vinterhimmel.  
 
Midnattssolen och de ljusa sommarnätterna som kan upplevas i total tystnad är en stor 
upplevelse, inte bara för norrbottningar.  
 
 
UNIONEN 
 
 

Ny ETLC president 
Marie Kihlberg Nelving, internasjonal sekretær i Unionen, Sverige er blitt nominert til stillingen 
som president for Den europeiske Trade Union Liaison Committee on Tourism (ETLC). Marie 
jobber med turisme sektor innenfor Unionen, og har også vært involvert i Uni europa turisme 
aktiviteter. Hun er for tiden involvert i den Svenske samarbeidsprosjekt Ansvarlig turisme, et 
prosjekt med sikte på å diskutere de sosiale og økonomiske bivirkninger på global turisme.  
 
 
3F PRIVAT SERVICE HOTEL OG RESTAURATION 
 
Hoteller får hjælp af politikerne 
Den kriseramte danske hotel‐ og restaurationsbranche kan se frem til at få en stor politisk hånds‐
rækning efter sommerferien. Der tegner sig et politisk flertal for at give danske og udenlandske 
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virksomheder muligheder for at trække hele momsen fra ved hotelbesøg, forretningsmiddage og 
konferencebesøg i Danmark. 
 
Den danske hotelbranche har i årevis forgæves efterlyst momsregler i stil med de svenske og ty‐
ske, og nu ser det ud til, at et politisk flertal bestående af Venstre, Dansk Folkeparti og Socialde‐
mokraterne er klar til at imødekomme ønsket. 
 
‐ Virksomhedernes momsfradrag ved hotel‐ og restaurantbesøg er noget af det, som jeg meget 
gerne vil kigge positivt på. Der er gode argumenter for at ændre det. Det bliver svært at finde pen‐
gene, men vi kan få konkurrenceproblemer i forhold til vores nabolande, hvis vi ikke giver bedre 
fradragsmuligheder,« siger Venstres turismeordfører, Hans Christian Thoning. 
 
Socialdemokraternes erhvervsordfører Orla Hav mener, at bedre muligheder for at fratrække 
momsen ved hotel‐ og restaurantbesøg er ét ud af mange nødvendige tiltag for at give den danske 
turisme et skub.  
 
‐ Vi skal ændre reglerne på området, så turisterhvervet får bedre vilkår, der minder mere om vores 
nabolandes,« siger han.  
 
De nye meldinger fra politikerne får humøret til at stige hos hotel‐ og restaurationserhvervets 
brancheorganisation, Horesta.  
 
‐ Hvis det står til troende, at der er politisk flertal for nye fradragsregler på momsrådet, er det en 
meget stor nyhed for danske hoteller og restauranter. Det er i dag meget fristende for både dan‐
ske og udenlandske virksomheder at afholde arrangementer i andre lande, hvor man kan trække 
momsen fra,« siger Jens Zimmer Christensen, formand for Horesta. 
 
Berlingske Tidende, 31. juli 2009 

Fagbevægelsen afviser yngre afryddere 
Udskænkning af stærk alkohol må ikke foregå på steder, hvor unge under 18 år arbejder. Og sådan 
skal det stadig være, mener LO og 3F Privat Service, Hotel & Restauration. 
 
– Vi har en klar forpligtelse til at beskytte de unge. Det er absolut ikke forældet, men derimod an‐
svarligt, siger Tina Møller Madsen, der er formand for 3F Privat Service, Hotel & Restauration.  
 
Forslaget stammer fra Danmarks Restauranter og Cafeer, der vil tillade mindreårige at arbejde 
som afryddere på barer, hvor der serveres stærke drikke, fordi LO’s Jobpatrulje har afsløret, at 
hver tiende fritidsjobber under 18 år arbejder et sted, hvor der udskænkes alkohol. 
 
Det er et klart brud på loven. Men der er brug for at overholde loven – ikke at ændre den, mener 
fagbevægelsen.  
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Øvrige nyheder fra branchen 
 
IUL 
 
Upplagd på IULs hemsida den 04‐Aug‐2009  

Fantasi, verklighet och kvartalsrapporter 
Sambandet mellan finansvärld och arbetsmarknad har aldrig varit luddigare än idag – och 
vinstsiffrorna har aldrig varit bedrägligare. Medan arbetstagarna upplever den värsta arbets‐
lösheten och produktionsminskningen sedan depressionen hittar Wall Street och den globala 
aktiemarknaden ständigt nya ”gröna skott” och tecken på återhämtning i de senaste kvartals‐
rapporterna från USA:s banksektor.  
 
Vad är förklaringen till Goldman Sachs’ rekordvinst på 3,44 miljarder USD andra kvartalet (på 
intäkter på 13,76 miljarder USD)? Enligt Financial Times beror resultatet på en ”kraftig intäkt‐
sökning inom affärsområdena obligationer, råvaror och valutor, samt rejäla garantiavgifter från 
kapitalanskaffningar.” I klartext betyder detta följande:  
 
Goldman Sachs har tjänat enorma pengar på det skattefinansierade krispaket som utan minsta 
motkrav på bankerna pumpat pengar rakt ner i deras kassavalv samtidigt som de i praktiken 
beviljats federalt garanterade gratiskrediter på lån utan säkerhet. De amerikanska skattebetalarna 
har alltså direkt ersatt Goldman för miljardförlusterna i samband med försäkringsjätten AIG, vars 
kollaps banken bidrog till. Goldman och andra ledande banker hjälpte till att utforma de så kallade 
stresstester som myndigheterna i USA använde i utvärderingen av deras bokslut, och sedan var 
bankerna med i förhandlingarna som ledde till att boksluten bedömdes som sunda. Goldman 
gjorde därefter en helomvändning och ställde sig som garant för de kapitalproblem som bankens 
mindre lyckosamma (och mindre inflytelserika) konkurrenter måste lösa för att undvika konkurs 
(jämför de ”rejäla garantiavgifterna från kapitalanskaffningar ").  
 
Den ihållande krisen har inneburit fortsatt instabilitet på valutamarknaden och valutaspekulation 
(jämför ”affärsområdet valutor”). Investerare som flydde från investeringar i realekonomin men 
hoppades rida med på en eventuell återhämtningsvåg öste in pengar i råvaruterminer och banade 
väg för nya ödesdigra matprisstegringar (jämför ”affärsområdet råvaror”).  
 
Det globala kasinot har inte slagit igen sina dörrar. Tvärtom har det dopats med skattepengar. Om 
allt går som planerat kommer Goldman Sachs att betala ut över 22 miljarder USD i bonusar vid 
årsskiftet. Trots Gordon Browns högtidliga prat om att den oreglerade fria finansmarknadens epok 
nu är förbi ser det faktiskt ut som att allt är som förut, till och med bonusarna. Förutom på en 
punkt: med skattepengar har nu finansinstitutioner som ansågs ”för stora för konkurs” absorberat 
de lönsammaste delarna av sina havererade rivaler och är idag ännu större.  
 
Men inga bokföringstrick i världen kan hålla finanssektorn flytande i evinnerlig tid medan 
realekonomin sjunker som en sten. Tiden löper ut för ett skuldberg som till exempel består av 
enorma kreditkortslån och andra konsumentlån som bara kan urholkas ännu mer i takt med att 
arbetslösheten stiger.  
 
Bakom önskeprognoserna och fantasivärderingarna av ”giftiga tillgångar” är den globala finans‐
marknaden inte i bättre skick än för ett år sedan. Stora kvartalsvinster på JP Morgan Chase, Bank 
of America och Citigroup (de två sistnämnda fick inte ens godkänt i ”stresstesterna”) grundar sig 
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på försäljning av tillgångar och kreativ bokföring. Europeiska banker har lyckats sminka över det 
värsta genom att skriva av endast en begränsad del av sina dåliga lån och säkerheter. Europeiska 
centralbanken (ECB) uppskattade nyligen att banker i eurozonen hotas av ackumulerade förluster 
för 2007‐2010 på hisnande 649 miljarder EUR. Prognosen kan visa sig optimistisk: som Financial 
Times nyligen påpekade använder sig de flesta europeiska banker av ”aggressiva bokförings‐
metoder som eventuellt döljer deras verkliga ekonomiska ställning.”  
 
Inte en enda av krispaketens oräkneliga skattemiljarder har sipprat ner till realinvesteringar i 
fabriker, kontor, forskning eller infrastruktur – investeringar som skapar jobb och ställer mat på 
bordet hos vanligt folk. Enligt ECB har tillväxtnivån på bankernas utlåning till tillverknings‐ och 
tjänstesektorn halverats sedan januari. Mycket av pengarna som pumpas in i finanssektorn 
parkeras helt enkelt igen i centralbankernas utlåningsverksamheter i EU, USA och Storbritannien – 
som samtliga redovisar rekordinflöden för endagsinsättningar, trots att finansministrar och 
regeringschefer bönar och ber bankerna att sätta igång och låna ut pengarna.  
 
Fast inget av det här är ju särskilt förvånande. Enorma summor skattepengar lämnades över till 
bankerna av regeringar som medvetet avstod från att med hjälp av befintliga verktyg styra 
pengarna till produktiva investeringar. Det är inte för sent att ändra kurs. Obamaregeringen lät i 
juni tio ledande banker som tjänat stort på de offentliga stödpaketen betala tillbaks lånen och 
slingra sig ur bonusrestriktioner och andra obehagligheter. Den kan fortfarande påverka deras 
verksamhet på olika sätt. Som vi sett i fallet Goldman Sachs är tillgången till statliga krediter 
fortfarande en viktig livlina till billiga pengar för bankerna. Och överallt kommer regeringar att 
tvingas bibehålla och expandera sina befintliga ägarintressen i krisdrabbade finansbolag när 
bankerna fortsätter gå med förlust. Facket måste kräva att de använder sitt ägarskap – helt eller 
delvis – för att tvinga fram investeringar som kommer de arbetstagare tillgodo som betalar för 
krispaketen.  
 
Goldman Sachs och den senaste kvartalsrapportsidiotin visar för det första att om inte rege‐
ringarna vågar använda sitt ekonomiska stöd till en finanssektor på fallrepet som ett instrument 
för politiska påtryckningar snarare än som ett verktyg för överföring av offentliga medel till privat 
sektor, ja då lägger de bara grunden för nästa spekulationsbubbla. För det andra förvärras krisen 
på konsumentkreditmarknaden när företagen skär ner på jobb och investeringar för att pressa 
sista vinstdroppen ur en stagnerande eller fallande omsättning. Sysselsättningen och finanskrisen 
är alltså intimt förknippade med varandra. Slutsatsen blir att enda vägen ur krisen är att stärka – 
inte urholka – lönerna och jobben som är grunden till reell – inte finansiell – tillväxt. 
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